社会保障審議会介護給付費分科会

会長 田 中  滋 殿

全国市長会介護保険対策特別委員会

委員長 高松市長 大 西 秀 人

社会保障審議会 介護給付費分科会（第 177 回） 意見書

本日の介護給付費分科会の議題について、下記のとおり意見を提出させていた

だきます

記

議題４．新型コロナウイルス感染症に関する主な対応（報告）について

医療・介護サービス提供体制の確保等について

（１）マスク、アルコール消毒液等が全国的に不足し、供給が滞っている現状を

踏まえ、生産・供給の強化策を講じられたい。

   また、医療機関や介護施設等が感染予防衣や検温体制の整備等、感染予防

策を適切に実施できるよう特段の財政措置を講じることとともに、必要な人

員を確保することができるような支援体制を構築されたい。

（２）介護サービス事業所において、一時的に人員基準等を満たせなくなる場

合、介護報酬の減算を行わない等の柔軟な対応が可能となったことは評価す

るが、そのことに伴うサービスの質の低下が生じないよう、対応策を検討さ

れたい。

   また、感染防止に係る衛生管理の強化など特別な対応を行う必要が生じて

いることから、特例的な報酬改定を検討されたい。

以上

社保審－介護給付費分科会
第 177回（R2.6.1） 大西委員提出資料